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Abstract A recurring phenomenon in Swedish domestic politics is the 

party truce (“borgfreden”), when political parties, against the background 

of a national crisis – e.g. war, the outbreak of a pandemic, or the murder 

of a politician – temporarily cancel all political controversies and gather 

behind a united front. The party truce is rhetorically interesting since it 

compels politicians to adjust their political personas, and partly redefines 

the norms of political communication, while at the same time political 

conflict remains an undercurrent. Through the combination of political 

consensus culture, the role-taking of politicians, and the latency of politi-

cal conflict, the party truce can be understood as a social drama contai-

ning ritual elements, where the communicative strategies of politicians 

become especially interesting. In the following article, a few examples are 

given of how Swedish political rhetoric has been shaped during periods 

of truces from the outbreak of World War I until today. One important 

conclusion is that the party truce can be understood as a process of ritual 

victimization, one of whose functions is to maintain the dimension of 

conflict in domestic politics. 
 

Keywords Burgfrieden, party truce, political rhetoric, ritual, social 

drama, Turner
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Bakgrund, syfte och metod 

När första världskriget bryter ut sensommaren 1914 skickar Socialdemokraternas 

ledare Hjalmar Branting följande telegram till dåvarande statsministern och höger-

ledaren Hjalmar Hammarskjöld: ”Socialdemokratiskt valmöte, samlat i Kisa för att 

stödja arbetarepartiets reformpolitik, vill betyga att regeringen, då den i nuvarande 

hotande världsläge strävar att till det yttersta vidmakthålla Sveriges neutralitet, 

härutinnan kan påräkna fullt förtroende från ett enigt folk” (Bäckström, 1958, s. 

117). Hammarskjölds svar kommer snabbt: ”Med uppriktig glädje och tacksamhet 

har jag mottagit det värdefulla vittnesbördet om alla svenskars eniga samverkan 

under dessa allvarliga dagar” (Wretling, 1937, s. 3).  

Patrik Mehrens er lektor i Institutionen för litteratur -
vetenskap och retorik, Uppsala universitet.  
0000-0001-8528-2008  / patrik.mehrens@littvet.uu.se

Patrik Mehrens: 

Borgfreden – ett socialt drama  

med rituella inslag  
En återkommande företeelse i svensk politik är den så kallade borgfreden, 

när de politiska partierna mot bakgrund av en kris – till exempel ett krig, 

en pandemi eller ett mord på en politiker – tillfälligt avvecklar de politiska 

stridigheterna och ställer sig bakom en till synes enad front. Borgfreden är 

retoriskt intressant eftersom den tvingar politikerna att iklä sig nya roller 

och delvis omdefinierar spelreglerna för den politiska kommunikationen, 

samtidigt som konflikterna lever kvar under ytan. Genom kombinationen 

av politisk samförståndskultur, rolltagande och latent konflikt kan borg -

freden betraktas som ett socialt drama med rituella inslag, där politikernas 

sätt att språkligt navigera blir särskilt intressant. I följande artikel ges 

 några exempel på hur svensk politisk retorik tagit sig uttryck under peri -

oder av borgfred från första världskriget fram till idag. En slutsats är att 

borgfreden fungerar som en övergångsritual där en av funktionerna är att 

upprätthålla den politiska kulturens konfliktdimension. 
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Det så kallade Kisatelegrammet från Branting till Hammarskjöld är ett tidigt 

svenskt exempel på proklamerandet av vad som senare kommit att kallas politisk 

borgfred. Liknande politiska eldupphör initierades på flera håll i Europa i samband 

med krigsutbrottet, till exempel i Tyskland och Frankrike, och företeelsens moderna 

benämning kan härledas till den tyska Burgfrieden 1914, då fackföreningarna inför-

de strejkstopp, och det tyska socialdemokratiska partiet inte motsatte sig den sittan-

de regeringens förslag på krigsfinansiering (Keil, 2014, s. 104–106). Ordet ”borg -

fred” har dock historiskt äldre rötter och avser från början ”det rättsskydd som 

under medeltiden infördes såväl på kontinenten som i Norden för befästa orter, 

slott och gårdar där konungen brukade vistas” (Nationalencyklopedin). I vår tid har 

borgfred definierats som ”en överenskommelse mellan två i allmänhet stridande 

parter om att hålla fred för att kunna bekämpa en gemensam yttre fiende” (Förvalt-

ningshistorisk ordbok), men samtidigt står det klart att ordet inte har någon entydig 

innebörd utan metaforiskt används för att beteckna olika slags politiska överens-

kommelser. En vanlig användning är för att beskriva den politiska vapenvila som 

utlöses av nationella eller internationella kriser, som efter mordet på den social -

demokratiska utrikesministern Anna Lindh 2003 då samtliga riksdagspartier la ner 

sina valkampanjer inför folkomröstningen om euron, eller vid coronapandemins 

utbrott 2020 när partierna slöt upp bakom regeringens krishantering. Men som 

dessa exempel visar kan vapenvilan ta sig flera olika uttryck: en borgfred kan inne-

bära att en debatt eller kampanj läggs på is, men också att oppositionen ställer sig 

bakom konkreta politiska beslut, såsom var fallet i samband med den svenska finans -

krisen 1992 då den socialdemokratiska oppositionen slöt upp bakom två av den 

borgerliga regeringens finansiella krispaket (Lewin, 1996, s. 9–10).  

En borgfred kan också gälla såväl enstaka beslut som mera långtgående sam -

arbeten. I nyhetsrapporter om svensk kommunpolitik används beteckningen till 

exempel ofta om de förhållandevis frekventa och långsiktiga kollaborationer som 

förekommer mellan partier på olika sidor av blockgränsen (se t.ex. Lejon, 2022; 

Åsling, 2022), och i dessa fall är det snarare politisk pragmatism än akuta kris -

tillstånd som föranleder samarbetet. Det senare anknyter till hur termen borgfred 

också kan användas på ett mera generellt plan för att beskriva en anda av sam -

förstånd mellan olika parter. Stark (2010) använder exempelvis termen för att 

beskriva Saltsjöbadsavtalet 1938 mellan Svenska Arbetsgivareföreningen och 

Landsorganisationen, men metaforen får också sammanfatta hela den ”sam -

förstånds anda, kompromissvilja och känsla av nationell intressegemenskap som 

ansetts prägla Sverige under folkhemsåren” (Stark, 2010, s. 91). Den senare aspekten 

är betydelsefull. Trots att ”borgfred” kan beteckna en rad olika typer av konkreta 

överenskommelser så har metaforen en stark anknytning till vad som beskrivits 

som den svenska ”konsensuskulturen” (Möller, 2004, s. 64; Sannerstedt, 1992, s. 24–

27). Dick Harrison har till och med talat om att det i Sverige rått en ”stark inre 

borg fred” ända sedan Gustav Vasas tillträde till tronen, och han kopplar samman 

begreppet med de principer för maktdelning som utvecklats och varit centrala för 

landets styre under de senaste 500 åren (Olsson, 2023). Ordet ”borgfred” betecknar 

alltså inte enbart olika former av politiska avtal, utan konnoterar även en stark tra-
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dition i svensk politisk kultur, en tradition som inte enbart vilar på en grundläggan-

de värdegemenskap i samhället, utan som i modern tid även kan kopplas till hur ett 

proportionerligt valsystem och återkommande minoritetsregeringar tvingat fram 

en stark samarbetskultur inom politiken (Gustafsson, 2018, s. 74). 

I följande artikel vill jag närma mig den politiska borgfreden från ett retoriskt 

perspektiv, med det övergripande syftet att fördjupa kunskapen om samtida svensk 

politisk kommunikation i skärningspunkten mellan konflikt och samförstånd. Min 

utgångspunkt är att borgfreden å ena sidan utgör en återkommande, väl etablerad 

politisk tradition med tydlig förankring i svensk konsensuskultur, där politiker för-

väntas samarbeta för det allmännas bästa, men å andra sidan också – just genom sin 

karaktär av fred – utgör en avvikelse från det gängse politiska livet. Samtidigt som 

borgfreden förverkligar en central aspekt av den svenska samförståndsandan, så är 

den ett brott mot den konfliktdimension som också är utmärkande för relationen 

mellan de olika politiska partierna och blocken (för en beskrivning av förhållandet 

mellan konsensus och konflikt i svensk politik, se t.ex. Lewin, 2022, s. 27–28).  

Dessa två aspekter gör att jag vill studera borgfreden både som en form av ritual 

och som ett drama. Det rituella framträder i borgfredens karaktär av tradition, det 

vill säga att den är återkommande, men även i att den utgör en bearbetning av en 

kris i syfte att hålla samman ett kollektiv. Den dramatiska aspekten framträder å sin 

sida i att borgfreden bryter mot politikens konfliktdimension. Det är ett brott som 

innebär att nya spänningar uppstår mellan partierna, spänningar som inte sällan 

fångas upp och förstärks av nyhetsmedierna genom bevakningar av hur väl borg -

freden respekteras och genom spekulationer om när och varför en borgfred kom-

mer att upphöra. Men det är också spänningar som kan avläsas i hur politiker under 

en borgfred balanserar sina hänsyn till vapenvilan med behovet av att ge uttryck för 

och förverkliga den egna politiken. En borgfred kan sägas etablera ett disciplineran-

de kommunikativt ramverk som tillfälligt förändrar villkoren för den politiska 

kommunikationen. Ett rituellt inslag i det rolltagande som dessa nya villkor tvingar 

fram utgörs av offret: under en borgfred måste en politiker i opposition försaka 

delar av den egna politiska retoriken, och i artikeln ges bland annat exempel på hur 

graden av uppoffring kan variera mellan olika borgfreder. Under perioder av hög 

konfliktnivå inför, under och efter en borgfred kan offret därtill utsträckas till borg -

freden själv. Det sker som regel när det finns ett starkt motstånd mot borgfreden. 

Vid dessa tillfällen används metaforen i sig som en argumentativ utgångspunkt i 

den politiska debatten, vilket kan förstås som att den förvandlas till en rituell sym-

bol som själv blir föremål för ett offer. Som rituell symbol genomgår också borg -

freden en retorisering, det vill säga en process där begreppet i sig blir både mång -

tydigt och argumentativt laddat. 

Undersökningens metodiska ansats är hermeneutisk, och tar form som en 

uttolkning av borgfredens funktioner, där begreppets såväl denotativa som metafo-

riska respektive argumentativa dimensioner uppmärksammas. Analysen av borg -

freden som ritual och drama hämtar teoretiskt stöd från den brittiske antropologen 

Victor Turner och dennes idéer om ”socialt drama” (Turner 1980; 1982). I analysen 

av de offer som genomförs under en borgfred hämtas teoretiskt stöd från René 
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 Girard och dennes teori om surrogatoffret (Girard, 1972/1977). Begreppet retori -

sering hämtas från Mehrens och Viklund (Mehrens & Viklund 2013). Samtliga 

begrepp presenteras närmare nedan. Undersökningen gör inte anspråk på generella 

slutsatser om borgfreden som politiskt fenomen. Analysen utgår istället från några 

exempel som är representativa för den rituella och dramatiska tendens som kan 

vara utmärkande för borgfreder i svensk politik. Syftet med artikeln är inte att teck-

na en historisk utveckling, utan snarare att utveckla ett analytiskt fruktbart perspek-

tiv på perioder av politisk vapenvila. De exempel jag undersöker är de borgfreder 

som inträder vid Sveriges ordförandeskap i EU 2001 respektive 2009, samt mellan 

Branting och Hammarskjöld vid första världskrigets utbrott 1914, men hänvisning-

ar görs även till borgfreden vid coronapandemins utbrott i mars 2020. Exemplen är 

valda utifrån kontrasterande aspekter, som belyser olika grader av hög respektive 

låg konfliktnivå i svensk politik, och som visar olika grader av självuppoffring hos 

medverkande politiker, liksom olika grader av retorisering av metaforen ”borgfred”. 

 

Teoretiska begrepp 

I artikeln analyseras den svenska politiska borgfreden som ett socialt drama med 

rituella inslag. Begreppet ”socialt drama” är hämtat från Victor Turner som ur -

sprungligen utvecklade begreppet genom studier av Ndembufolket i Zambia (Tur-

ner, 1977), men som också ansåg att begreppet kunde användas för att studera 

”complex, large-scale societies” (Turner, 1982, s. 23). För Turner utgör det sociala 

dramat en övergång från ett stadium till ett annat, och processen är menings -

skapande, det vill säga övergången ger upphov till nya symboler, såväl verbala som 

icke-verbala, och ofta återspeglar processen en social förändring. Turners teori är 

starkt influerad av Arnold van Gennep och dennes idé om övergångsritualer (rites 

de passage). I van Genneps antropologi beskrivs övergångsritualen som bestående 

av tre faser: separation, liminalitet och inkorporering. Separationen innebär att det 

rituella subjektet avskiljs från den konventionella sociala ordningen. Det liminala 

utgör den meningsskapande övergång där symboler förvrängs och där nya symbo-

ler uppstår. Inkorporeringen, slutligen, innebär att det rituella subjektet återvänder 

till den sociala ordningen men med en ny status (van Gennep, 1960/2019, s. 10–13). 

I sin teori om det sociala dramat kom Turner särskilt att intressera sig för den limi-

nala fasen, det vill säga själva övergångsfasen i ritualen. Han kallar denna fas för en 

”anti-struktur” vars främsta kännetecken är att den gängse sociala ordningen rub-

bas, att subjektens roller kastas om och att symboler fylls med nya innebörder (Tur-

ner, 1967, s. 93–111). Ett socialt drama betecknar vidare en krissituation av något 

slag (ett av hans exempel är Watergateskandalen (Turner, 1982, s. 74)), där rituella 

beteenden och symboler blir väsentliga för att hantera och övervinna krisen. Det 

sociala dramat utmärks också av sin kontrast till den gängse sociala ordningen; det 

kan till exempel komma till uttryck genom överträdelser av traditionella normer 

eller sedvänjor: “[…] a social drama first manifests itself as the breach of a norm, 

the infraction of a rule of morality, law, custom, or etiquette, in some public arena” 

(Turner, 1980, s. 150). Det sociala dramat som en avvikelse från den sociala ordnin-
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gen framträder också i Turners beskrivning av dramat som en eruption: ”an erup-

tion from the level surface of ongoing social life, with its interactions, transactions, 

reciprocities, its customs for making regular, orderly sequences of behavior” (Tur-

ner 1980, s. 151). Turner iakttar fyra möjliga stadier i det sociala dramat: ”breach, 

crisis, redress, and either reintegration or recognition of schisms” (Turner, 1980, s. 

149), det vill säga dramat inleds med ett utbrott, utvecklas i form av en kris, för att 

sedan övergå i en återställande fas där olika ofta auktoritära röster försöker komma 

tillrätta med krisen. Slutligen kan det sociala dramat utmynna antingen i en åter -

integrering eller i en permanent splittring, det vill säga övergå i en fas som antingen 

återställer den tidigare relationen mellan de i konflikten ingående parterna eller 

bekräftar en bestående oenighet mellan dessa parter. En borgfred kan, på grund av 

sin karaktär av fred, tyckas stå i kontrast till Turners sociala drama som ett utbrott, 

men Turners modell motiveras av att utbrottet i samband med en borgfred mot -

svaras av det yttre hot som både föranleder och utgör en väsentlig aspekt av borg -

freden. Det sociala dramats kris motsvaras i sin tur av det dilemma som politikerna 

hamnar i under borgfreden, det vill säga spänningen mellan konflikt och sam -

förstånd. 

En aspekt av borgfreden betraktad som ett socialt drama är dess rituella karaktär. 

I likhet med ritualen utgör borgfreden en återkommande företeelse, och är del av 

en tradition. Samtidigt är borgfreden resultatet av ett utbrott, ofta i form av ett yttre 

hot, och genom att bryta mot konfliktdimensionen inom politiken står den i kon-

trast till det gängse politiska livet. Det sociala dramats kris kan spåras i det roll -

tagande som politikerna tvingas ingå under en borgfred, och där en konflikt kan 

avläsas i förhållandet mellan deras politiska identitet och den persona som borg -

freden tvingat fram; som rituella subjekt och symboler genomgår politikerna en 

transformation. En borgfred kan slutligen – som analysen visar – utmynna i antin-

gen en ökad splittring eller en låg grad av förändring. 

Analysen kompletteras med en undersökning av olika offer inom ramen för det 

sociala dramats rituella utformning. Politikernas rolltagande kan förstås som ett 

rituellt offer, i så måtto att de försakar delar av sin egen politik och delar av den egna 

politiska retoriken. I analysen av offer hämtar jag stöd från René Girard och dennes 

teori om surrogatoffret (Girard, 1977, s. 68–76). En central tanke hos såväl Turner 

som Girard är att ritualen tjänar till att hålla samman det samhälle, det kollektiv 

som utför ritualen. Girard menar att ritualen utgör ett ställföreträdande våld, utan 

vilket ett samhälle skulle gå under i verkliga våldshandlingar. För att rena en 

oförrätt som begåtts utses därför ett surrogatoffer som får bära skulden får det 

onda. I analysen jämförs politikernas självuppoffring med Girards surrogatoffer. Av 

särskilt intresse är den dubbla roll offret har i Girards teori. Dels måste offret skuld-

beläggas, vilket sker i själva offerhandlingen. Men eftersom offret också utgör den 

faktor som genom att offras räddar kollektivet, så måste det också upphöjas. Girard 

talar om offer och sakralisering, där det senare betecknar det gudomliggörande av 

offret som bekräftar dess status som räddare. I analysen kommer jag att undersöka 

olika grader av självuppoffring respektive sakralisering hos de svenska politiker som 
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ingår en borgfred (Girard, 1977, s. 255–257). 

Under en borgfred sker ibland även en retorisering av vissa begrepp. Detta är en 

aspekt av det sociala dramat som en meningsskapande process. Som analysen visar 

finns perioder av borgfred i Sverige då begreppet ”borgfred” själv genomgår en reto -

risering. Här framträder inte enbart politikerna som rituella subjekt och rituella 

symboler, utan borgfreden som metafor blir i sig ett rituellt subjekt och en rituell 

symbol som även det utsätts för offerhandlingar. Begreppet retorisering har 

utvecklats av Viklund och Mehrens, och beskriver hur ett begrepp under vissa peri-

oder dels får en ökad frekvens i offentligheten, dels en förnyad argumentativ ladd-

ning, men också hur det som en konsekvens av dessa faktorer blir ambivalent, 

mångtydigt (Viklund & Mehrens, 2013, s. 54–71 ) 

 

Tidigare forskning 

Inom retorikvetenskapen saknas studier om borgfreden, och inte heller inom stats-

vetenskapen har begreppet i sig ägnats någon större uppmärksamhet. Johansson, 

Langdahl och von Sydow (2010) har dock studerat borgfreden under Sveriges ord-

förandeskap i EU 2009, i artikeln ”Mellan konflikt och samförstånd: Ordförande-

skapet i svensk inrikespolitik”, där de kartlägger enighet respektive konfliktlinjer 

under ordförandeskapet. De drar slutsatsen att borgfreden höll, dock inte fullt ut, 

och att den – i jämförelse med ordförandeskapet 2001– högre graden av konflikt 

speglar en ökad europeisering av svensk politik (Johansson, Langdal & von Sydow 

2010, s. 262–263). Även om borgfreden som begrepp inte har rönt något intresse 

inom forskningen så har den med borgfreden tätt anknutna svenska samförstånds -

andan varit föremål för utförliga studier, liksom svensk förhandlings- och konsen-

suskultur. Här kan nämnas Mattsson (1996), Möller (2007), samt Lewin (1996; 

2022). Överlag saknas dock en begreppsorienterad forskning om borgfreden, och 

jag vill med följande artikel bidra till kunskapen om hur perioder av borgfred kan 

påverka villkoren för den politiska kommunikationen, och hur borgfreden som 

metafor i sig kan ges en argumentativ laddning i den politiska debatten. 

Merparten av den forskning som involverar företeelsen borgfred är historisk, och 

här domineras fältet av studier om den tyska borgfreden och dess konsekvenser 

under och efter första världskriget. Av retoriskt intresse inom denna forskning är 

undersökningar som beskriver det propagandistiska värdet i metaforen ”borgfred”. 

I samband med krigsutbrottet 1914 används ordet för första gången i den konser-

vativa tidningen Neue Preussische Zeitung (Nübel, 2008, s. 36; Neue Preussische Zei-

tung 1914-08-05), dagen efter kejsar Wilhelms berömda proklamation att han nu 

inte längre kände några partier, bara tyskar (Lüger, 2015, s. 13). Metaforen etabler-

ades sedan snabbt i den tyska politiska retoriken, och Burgfrieden kom att väl sam-

manfatta den ”1914 års anda” som sades känneteckna känslan av gemenskap i Tysk-

land vid krigsutbrottet, och därtill tätt att förknippas med de ”1914 års idéer” som 

kom att bli centrala för Tyskland under krigets första år (Verhey, 2004, s. 126–134), 

och som involverade föreställningen om en tysk Volksgemeinschaft (Bruendel, 2011, 

s. 39–49). Frie talar om ”the powerful metaphor of ’Burgfrieden’” (Frie, 2022, s. 
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535), och Hoffrogge uppmärksammar det faktum att bilden under denna period 

också hade en nära anknytning till en medeltida metaforik som var återkommande 

i den tyska inhemska propagandan, och som inkluderade romantiska föreställning-

ar om bland annat medeltida slott och riddare (Hoffrogge, 2015, s. 21).  

Dessa aspekter av metaforen ”borgfred” har en viss, om än begränsad bäring 

även på den svenska kontexten. Av betydelse är till exempel att ”borgfred” har en 

ålderdomlig klang, och härmed konnoterar tradition och något upphöjt över de 

gängse politiska stridigheterna. I den tyska kontexten under första världskriget var 

just bilden av en ”borg” betydelsefull, eftersom den framhävde det defensiva i den 

tyska politiken, det vill säga bilden av att Tyskland från alla håll var ansatt av fiender, 

och att den inre sammanhållningen var viktig. Denna aspekt av metaforen har tro-

ligen mindre betydelse i en svensk kontext, men noteras kan att ordet ”borgfred” 

även i Sverige använts i sammanhang som framhäver landets tydliga markering 

gentemot omvärlden. I en kommentar till Sveriges hantering av coronapandemin 

konstaterar till exempel Holmström att den borgfred som uppstod under mars 

2020 rörande regeringens krishantering ”sträckte sig utanför riksdagen till me -

dierna” och han förknippar begreppet med svenskarnas ”folkhälsopatriotism” och 

med att ”samlas kring flaggan” (Holmström, 2021, s. 88). Metaforen saknar således 

inte konnotationer till en känsla av nationell gemenskap. Även om hänvisningar till 

”borgfred” i Sverige knappast har ett propagandistiskt värde står det klart att meta-

foren kan ha en stark argumentativ laddning. I positiva användningar för den 

 tankarna till ansvarstagande och samarbetsvilja, men ordet kan också för vrängas 

och ges negativa associationer, som till exempel i den återkommande nid bilden av 

”borgarfred” (se t.ex. Blomqvist/Östberg, 1978; Greider, 2022; Larsson, 2008). 

Av intresse från ett retoriskt perspektiv är också forskning som beskrivit och 

diskuterat konsekvenser av olika historiska borgfreder. I en tysk kontext har exem-

pelvis det socialdemokratiska partiets förhållande till 1914 års borgfred ingående 

diskuterats, och här har ofta partiets långsiktigt strategiska planer lyfts fram (se t.ex. 

Anton, 2015; Kruse, 1994; Miller, 1974; Moritz, 2020; Schmidt, 1978). Både i Tysk-

land och i Sverige fanns under och efter första världskrigets borgfred ett mycket 

starkt motstånd från partiernas vänsterfalanger, och i båda länderna utmynnade 

den politiska vapenvilan i splittringar av de socialdemokratiska partierna. I Sverige 

skedde detta på det socialdemokratiska partiets kongress i februari 1917 (Möller, 

2007, s. 69). Som kommer att visas i följande artikel kan konsekvenserna av olika 

borgfreder variera stort. Under vissa perioder döljer borgfreden en mycket hög 

konfliktnivå i ett samhälle, och detta påverkar hur borgfreden som drama betraktat 

utvecklar sig. En hög konfliktnivå kan exempelvis bidra till begreppets starka reto-

risering, vilket gör borgfreden till en retorisk topik i den politiska debatten. Under 

perioder med en låg konfliktnivå är graden av retorisering dock lägre. 

 

Borgfreden som drama och ritual - Sveriges ordförandeskap i EU 
2001 och 2009 

I historiska analyser av den tyska Burgfrieden 1914 upprepas ofta att borgfreden var 
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ett propagandamedel, att den i själva verket ”maskerade politiska konflikter” (Kru-

meich, 2016, s. 6) och att den som fred betraktad inte var annat än en ”chimär” 

(Kühne, 2010, s. 14). Även om de underliggande politiska konflikterna var ovanligt 

starka i Tyskland under perioden, så tvingas man konstatera att en borgfred alltid – 

i någon mening – utgör en fasad bakom vilken politiska konflikter i hög grad lever. 

Ofta visar sig detta genom att opportuna röster bryter igenom det samförstånd som 

officiellt utmärker borgfreden. Ett exempel från Tyskland under första världskriget 

är socialdemokraten Karl Liebknecht, som i december 1914 röstade emot krigs -

krediterna, och som en följd av detta uteslöts ur det socialdemokratiska partiet 

(Welch, s. 178–179). Men exempel finns också från den svenska borgfreden under 

första världskriget då politiska utbrytare som exempelvis Zeth Höglund och Fredrik 

Ström högljutt motsatte sig ”borgfredssocialismen” (se t.ex. Höglund & Ström, 

1918). Men även om starka motståndsröster inte gör sig hörda, eller om konflikt -

nivån är lägre än vad som var fallet 1914, så innehåller en borgfred alltid en spän-

ning mellan samförstånd och konflikt. Johansson, Langdal och von Sydow beskriver 

denna förutsättning som ett ”dilemma” för politikerna:  

Dels förväntas den [oppositionen] visa nationellt ansvar och i princip ställa 
sig bakom och vara lojal mot regeringen. Dels finns ett visst tryck på varje 
politiskt parti, både inifrån och utifrån, att hävda sin politik och sina politis-
ka prioriteringar ( Johansson, Langdal & von Sydow, 2010, s. 224). 

 

Att ingå en politisk borgfred innebär således en balansgång för oppositionspolitiker, 

som också får konsekvenser för den politiska retoriken. En borgfred kan tvinga 

politikerna till en viss retorisk finkänslighet, eller ett retoriskt dubbelspel där 

respekten för den ingångna överenskommelsen på ett övertygande sätt måste balan -

seras mot de krav som den politiska integriteten ställer. Därför blir det intressant att 

studera hur politikerna väljer att språkligt navigera för att både respektera överens-

kommelsen och inte ge avkall på den egna politiska identiteten. För att illustrera 

hur olika denna retoriska balansgång kan se ut under skilda borgfreder kan två 

händelser anföras som ibland nämns som tydliga exempel på hur konfliktnivån 

höjts i svensk politik under 2000-talet: Sveriges ordförandeskap i EU våren 2001 

respektive hösten 2009.  

Vid bägge dessa tillfällen ingicks borgfred mellan regering och opposition, 2001 

med socialdemokraternas ledare Göran Persson som statsminister, och 2009 med 

moderaternas Fredrik Reinfeldt. Motivet bakom en borgfred av detta slag är för-

väntningarna inom EU på att ordförandelandets regering ”är en opartisk medlare 

och återhållsam med att bedriva nationell politik i EU” (Johansson, Langdal & von 

Sydow, 2010, s. 224). Inrikespolitiska stridigheter skulle alltså riskera Sveriges inter-

nationella anseende. Som Tallberg och von Sydow framhåller skedde avgörande 

förskjutningar i det svenska samförståendet under 00-talet, och de konstaterar 

bland annat att ”den ’borgfred’ som var lätt att uppbåda inför ordförandeskapet 

2001 var betydligt bräckligare under ordförandeskapet 2009” (Tallberg & von Syd-

ow, 2018, s. 394).  En av de som vittnat om den låga konfliktnivån under ordföran-
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deskapet 2001 är Göran Persson själv, i Min väg, mina val från 2007, där han kon-

staterar att ”[u]nder halvåret när Sverige hade ansvar för ordförandeskapet ut -

manades jag inte inrikespolitiskt en enda gång” (Persson, 2008, s. 148). Bilden Pers-

son ger bekräftas vid en undersökning av pressmaterial och riksdagsdebatt inför 

och under Sveriges ordförandeskap. Visserligen förekommer några få utspel emot 

borgfreden, exempelvis av Miljöpartiets Per Gahrton: ”Den svenska regeringen kan 

inte räkna med någon borgfred eller att miljöpartiet ska sitta stilla i båten när Sve-

rige tar över som ordförandeland” (Tidningarnas Telegrambyrå 2000-12-07). Men i 

nyhetsrapporteringen efter överenskommelsen signaleras en bred enighet: ”Oavsett 

inställning till EU hoppas alla riksdagspartier att Sverige klarar ordförandeskapet 

på ett kompetent och lyckosamt sätt. Det stod klart vid överläggningar som stats-

minister Göran Persson på måndagen hade med partiledarkretsen” (Tidningarnas 

Telegrambyrå 2000-12-04). Och när Margit Silberstein summerar det politiska året 

2001 i en årskrönika kan hon konstatera att inte ”heller de EU-fientliga samarbets -

partierna, vänstern och miljöpartiet, gjorde så mycket väsen av sig under ordföran-

deskapet” (Silberstein, 2001). 

Situationen förändras dock inför och under Sveriges ordförandeskap 2009. Här 

framstår de inrikespolitiska motsättningarna redan innan ordförandeskapet som 

mycket starkare än vad som var fallet 2001. Och ”borgfred” framträder därtill som 

ett starkt symboliskt uttryck i debattartiklar som artikulerar motståndet mot rege-

ringen: ”Orimligt med borgfred” (Smålandsposten 2009-04-29); ”Borgfred inget att 

tänka på” (Norra Västerbotten 2009-04-28); ”Skippa borgfreden, Mona Sahlin!” 

(Västerbottens Folkblad 2009-05-08). Det blir också tydligt att politiker inom oppo-

sitionen vare sig före eller efter överenskommelsen om borgfred uttalar ett reserva-

tionslöst stöd för regeringen. Ett exempel är den socialdemokratiska oppositions -

ledaren Mona Sahlin, som i samband med de partiledaröverläggningar statsmini-

ster Reinfeldt bjuder in till i april 2009 uttalar sig på följande sätt: ”Självklart kom-

mer vi att bidra till att det svenska ordförandeskapet under hösten 2009 blir fram -

gångsrikt. Vi söker inte strid för stridens skull”, men med tillägget: ”Det ligger i 

statsminister Fredrik Reinfeldts egna händer att samla Sverige, så som vi social -

demokrater gjorde 2001” (Hennel, 2009). Och även efter att regering och opposi -

tion den 5 maj 2009 enats om borgfred dröjer en liknande ambivalens kvar i oppo-

sitionens uttalanden. Direkt efter överenskommelsen väljer Mona Sahlin till exem-

pel att framhäva skillnaderna mellan borgfredens olika parter: ”Jag vill se att Rein-

feldt driver de fackliga frågorna, det vill inte han. Så det är ett exempel på hur för-

väntningarna från oss i oppositionen kommer att handla om de politiska rikt -

linjerna” (SVT Nyheter 2009-05-05). Även Miljöpartiets ledare Peter Eriksson 

uttrycker sig reserverat: ”Jag tycker att vi fått rätt så bra information om läget. Men 

hur den fortsatta processen ska vara och om Sverige kommer att driva en tuff och 

bra klimatpolitik inför mötet i Köpenhamn till exempel vet vi ännu inte” (SVT 

Nyheter 2009-05-05). Och samma tendens iakttas hos vänsterpartiets Lars Ohly: 

”Vi kommer inte av illvilja att kritisera regeringen, men vi kommer naturligtvis att 

fortsätta att kritisera regeringen där vi tycker att de för en felaktig politik eller där 

de inte gör tillräckligt” (Hennel, 2009). Den politiska välviljan kombineras här med 
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tydliga markeringar som ställer oppositionens politiska vilja i förgrunden. 

Påfallande är alltså att oppositionspolitikerna inför borgfreden 2009 går in i en 

annan typ av rolltagande än vad som var fallet 2001, ett rolltagande som tydligare 

framhäver kontrasten mellan respekten för borgfreden och det avstånd som förelig-

ger mellan borgfreden och de gängse politiska motsättningarna. Politikens konflikt-

dimension framträder nu mycket tydligare. Det är också ett rolltagande som ger 

borgfreden en betydligt mera dramatisk inramning än tidigare, och jag vill därför 

beskriva politikernas agerande som en del i ett ”socialt drama”, därtill med vissa 

rituella inslag.  

Utvecklingen inför och under en borgfred som den 2009 visar tydliga exempel 

på sådana inslag som Turner identifierar i det sociala dramat, och här kan i själva 

verket flera olika sociala dramer identifieras: till exempel det drama som utspelar 

sig innan själva överenskommelsen den 5 maj, det som äger rum mellan överens-

kommelsen och själva borgfreden 1 juli, och det som tar form under det halvår då 

Sverige innehar ordförandeskapet i EU. Det drama som tar form inför beslutet om 

en borgfred får sitt utbrott när svensk politik går in i den fas där ett yttre hot i form 

av Sveriges potentiellt dåliga internationella anseende måste hanteras. Lösningen är 

borgfreden, som utgör en avvikelse från den gängse sociala ordningen, det vill säga 

från en konfliktbetonad politisk vardag. Det sociala dramats kris utvecklas när den 

politiska diskussionen och förhandlingarna om borgfreden inleds, och manifesteras 

av de oenigheter kring borgfreden som sedan kan iakttas på bred front i samhället, 

både på ledarsidor och bland oppositionsledare.  

Det står också klart att denna kris på ett väsentligt sätt avviker från den normala 

sociala ordningen genom den ambivalens som politikerna i dramat uppvisar. Samt-

liga aktörer, både statsministern och oppositionen, har ett intresse av att såväl 

bevaka sina egna politiska intressen, som att vinna politiska poäng genom att 

respektera den föreslagna överenskommelsen om politisk vapenvila. Och som kon-

staterats är denna det sociala dramats avvikelse från den gängse politiska diskus -

sionen betydligt mera framträdande inför borgfreden 2009 än vad som var fallet 

2001. Här finns också flera inslag av återställande (”redressive”) faser, för att använ-

da Turners term. Statsminister Fredrik Reinfeldt blir den tydligaste exponenten för 

dessa försök att komma tillrätta med krisen (”Reinfeldt vädjar om borgfred”, SVT 

Nyheter 2009-05-05), och nå enighet kring borgfreden, men även EU-politikern 

Cecilia Malmström utgör en viktig återställande faktor, inte minst genom hennes 

betoning av hur oppositionen 2001 respekterade borgfreden:  

När Sverige var EU-ordförande våren 2001 lade den borgerliga oppositionen 
ned stridsyxan under ett halvår och slöt upp kring ordförandeskapet. I både 
riksdagen och Europaparlamentet sparade vi medvetet på krutet. Det var ju 
självklart att ett framgångsrikt ordförandeskap för Sverige var viktigare än 
partipolitiken (Malmström, 2009).  

Frågan om det sociala dramats upplösning är beroende av hur de olika dramerna 

avgränsas. Om tiden inför borgfreden, det vill säga våren 2009, betraktas som ett 

avgränsat drama så nås en formell återintegrering, det vill säga enighet den 5 maj, 
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och tillståndet anpassas till den ”tradition” av borgfred som Sverige åtnjutit under 

tidigare ordförandeskap i EU och till de spelregler som anses gälla inom ramen för 

landets politiska kultur. Men ser vi till det utsträckta drama som utvecklas efter den 

5 maj, och den dubbla retorik som utmärker oppositionspolitikerna, så framträder 

intrycket av såväl enighet som oenighet; såsom rituella symboler genomgår politi-

kerna en retorisering och framstår som ambivalenta i sin politiska identitet. 

Sträcker vi ut dramat ytterligare, och inkluderar den tid som borgfreden formellt 

omfattar, så blir intrycket av växande splittring betydligt tydligare, men det är också 

ett intryck som eldas på av de aktörer i dramat som utgörs av nyhetsmedierna. 

Redan den 3 juli 2009, det vill säga tre dagar in i Sveriges ordförandeskap inleder 

Expressen ett reportage från Almedalen med orden: ”Borgfreden är bruten” (Eriks-

son, 2009), och rapporterar om hur Miljöpartiets Peter Eriksson starkt opponerat 

sig mot regeringens miljöpolitik i EU:  

På fredagskvällen i Almedalen konstaterade Peter Eriksson att Fredrik Rein-
feldt inte bara har skapat en stor konflikt med Europaparlamentet om kom-
missionens ordförande. Han har också, enligt de gröna, fått kritik för sin 
 klimatpolitik (Eriksson, 2009).  

 

Och när Miljöpartiets Maria Wetterstrand i november 2009 av regeringen stoppas 

från att delta i den svenska delegationen vid klimattoppmötet i Köpenhamn, tolkas 

det av oppositionen som att borgfreden brutits av regeringen själv: ”Nu bryter man 

borgfreden och lägger kraft på att bråka med oppositionen i stället för att samla hela 

Sverige bakom ett framgångsrikt klimatavtal, säger Anders Ygeman” (Röstlund, 

2009). Men anklagelser om bruten borgfred kan också komma från ledarskribenter 

på högersidan, som till exempel i november 2009 när Reinfeldts undfallenhet mot 

USA kritiserats av oppositionen:  

Att Socialdemokraterna i måndags bröt mot den halvt överenskomna borg-
freden och grinigt anklagade statsministern för undfallenhet mot USA säger 
i alla fall en del om vilken vikt man lägger vid Sveriges anseende i utländska 
ögon och vid att ta ansvar för det (Svenska Dagbladet 2009-11-04).  

 

Ser vi till den period som själva borgfreden omfattar, det vill säga 1 juli – 31 decem-

ber, så utgörs dramats kris just av dessa utspel som hotar den politiska vapenvilan. 

Dramat utmynnar dock i en återintegrering som återställer den gängse sociala ord-

ningen, det vill säga det normala politiska livet, en ordning som i sig dock känne-

tecknas av en mer eller mindre permanent politisk splittring. 

Ett sätt att beskriva detta höjda konfliktläge i borgfreden som socialt drama 

betraktat är genom att peka på den ökade ritualisering som dramat genomgått i 

jämförelse med borgfreden 2001. Den tidigare borgfreden framstår vid en jämförel-

se som betydligt mera ceremoniell än rituell, om vi tar fasta på den distinktion Tur-

ner gör mellan dessa. Turner beskriver skillnaden mellan ceremoni och ritual 

genom att lyfta fram ceremonins indikativa kvalitet (Turner, 1982, s. 82–83). Det 
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indikativa utmärker inte bara ceremonin, utan är också kännetecknande för den 

gängse sociala ordning som det sociala dramat utgör en avvikelse ifrån. Det indika-

tiva i ceremonin och i den sociala ordningen är det som kan avgränsas inom ramen 

för ett vetande, och den relativa frånvaron av konflikter inför och under borgfreden 

2001 framställer den som ett tydligt identifierbart och stabilt tillstånd i form av en 

ömsesidigt respekterad vapenvila.  

Det rituella kännetecknas enligt Turner istället av en subjunktiv kvalitet. Till det 

subjunktiva kopplar Turner ett sökande – det är tätt förknippat med ”wish, desire, 

possibility, or hypothesis”, och representerar ett ”if it were so”, inte ett ”it is so” (Tur-

ner, 1982, s. 83). Denna subjunktiva tendens framträder inför och under borgfreden 

2009 just i de missnöjen med borgfredens förutsättningar som uttrycks i diskussio-

nen och debatten. Till möjligheten av en borgfred knyts en mängd tydligt artikuler-

ade politiska begär, vilket bland annat framkommer i de villkor ledande opposi -

tionspolitiker ger uttryck för i samband med att borgfreden accepteras i början av 

maj 2009, men som också bekräftas av de politiska utspel som utgör ett hot mot 

borgfreden under Sveriges ordförandeskap i EU. 

 

Borgfredens rituella offer 

Det politiska begär som är knutet till den ökade ritualiseringen i borgfreden som 

socialt drama är också det som påverkar politikernas rolltagande, och för att förstå 

denna process kan vi ta fasta på det offer som sker när en oppositionspolitiker ger 

upp en del av sin politiska identitet. Detta offer kan förstås som ett rituellt offer. 

Som Turner visat förutsätter ritualens renande funktion att ett offer genomförs. Det 

kan vara i form av ett surrogatoffer, eller en syndabock, som får representera det 

onda som ritualen ska råda bot på och som utlöst det sociala dramat (Turner, 1980, 

s. 151). I borgfreden som socialt drama utgör politikerna själva de offer som får 

ritualen att fungera. Det hot som borgfreden ska hantera består just i de politiska 

motsättningar som riskerar Sveriges internationella anseende, och genom att ingå 

en borgfred offrar politikern just denna vitala del av sin egen politiska identitet. Det 

politiska subjektet genomgår i denna process en rituell förvrängning, det blir mång-

tydigt. Viktigt är dock att denna mångtydighet kan se ut på en rad olika sätt, vilket 

kontrasten mellan de borgfreder som ingås 2001 och 2009 visar. 

Ser vi till 2001 års borgfred så är det tydligt att även där genomförs självuppoff -

ringar av de ledande politiska subjekten. Och tar vi fast på denna borgfreds mera 

ceremoniella karaktär så framstår dessa offer också som påfallande entydiga. Den 

breda politiska enigheten kring borgfreden tar form utan en mängd dramatiserande 

reservationer och framställer de politiska subjekten som ansvarstagande inför en 

tradition och inför en politisk nödvändighet. Politikerna offrar sig själva, men 

framhäver inte sig själva. Historikern och antropologen René Girard har betonat en 

viktig egenskap i det rituella offret, nämligen att i offret sker både ett offrande och 

en sakralisering av offret. Offret måste visserligen elimineras, men eftersom det är 

offret som räddar kollektivet och den gängse sociala ordningen så måste offret också 

upphöjas (Girard, 1977, s. 269−273). Ser vi till denna dubbla funktion så blir det 
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tydligt hur de politiska subjekten 2001 offrar sig själva, men inte upphöjer sig själva. 

Sakraliseringen av offret är istället underförstådd, och sker via den mediala rappor-

tering som inte väljer att lyfta fram de politiska motsättningar som döljer sig bakom 

borgfreden, utan istället ger överenskommelsen en värdigare inramning än vad som 

är fallet inför och under borgfreden 2009. Sakraliseringen blir härigenom något 

som allmänheten själv får sluta sig till. 

Vid 2009 års borgfred framträder ett annat mönster, eftersom de politiska sub-

jekten mycket tydligare själva ger uttryck för den sakralisering som är en nödvändig 

sida av offergärningen. I det rolltagande som både respekterar den politiska över-

enskommelsen och uttrycker den egna politiska identiteten, framträder ett explicit 

uttryck för ritualens samtidiga offer och upphöjelse av offret. När Mona Sahlin å 

ena sidan generöst hävdar att hon självklart kommer ”att bidra till att det svenska 

ordförandeskapet under hösten 2009 blir framgångsrikt”, men å andra sidan väljer 

att framhäva sina egna politiska intressen, så betonar hon först sin roll som offer, 

för att sedan upphöja sig själv och sina egna politiska idéer som frälsande faktorer 

i den situation som uppkommit. Av intresse här är att den upphöjelse av det egna 

offret som sker i projektionen av den egna politiska identiteten tar udden av själva 

offerhandlingen. Snarare än att upphöjelsen av offret framhäver nödvändigheten av 

offerhandlingen, så blir det i denna situation offerhandlingen som får framhäva 

upphöjelsen, det vill säga det egna politiska intresset. Offret har alltså reducerats till 

en retorisk teknik eller strategi vars funktion är att synliggöra den politiska identi-

teten snarare än att dölja den.  

Mönstret framträder även om vi tar fasta på senare borgfreder där det tvärtom 

funnits en bred politisk enighet. Ett exempel kan hämtas från coronapandemins 

utbrott i mars 2020, då samtliga partier sluter upp bakom regeringens krisåtgärder. 

De flesta ledande oppositionspolitiker ger här uttryck för ett reservationslöst stöd, 

som till exempel moderaternas ekonomiska talesperson Elisabeth Svantesson: ”Det 

är ett väldigt viktigt steg för att rädda både svenska jobb och svenska företag. Det är 

nattsvart i flera branscher just nu och det här kommer att göra skillnad” (Lönegård 

2020). Sverigedemokraternas Jimmie Åkesson väljer däremot att lägga orden på ett 

annat sätt: ”Känns väl avvägt och rimligt. Delar uppfattningen att det just nu är bät-

tre att agera snabbt än perfekt” (Lönegård 2020). Åkessons uttalande är, med Tur-

ners terminologi, betydligt mera subjunktivt än Svantessons indikativa konstater-

ande. I Åkessons uttalande framträder det politiska begäret mycket tydligare, inte 

minst i hänvisningen till hur det ”känns”, men också i implikationen att regeringens 

agerande inte är ”perfekt”. Även om det sker diskret så synliggör Åkesson att det 

 finns politiska alternativ bortom regeringens förslag, och hans reserverade formu-

lering ger ett tydligt uttryck för hans sakralisering, det vill säga upphöjelse av det 

egna offret. 

 

Borgfreden som retoriserad, rituell symbol – 1914 års borgfred 

Som framgår av dessa exempel innebär en borgfred alltid en viss uppoffring. Poli-

tiker ger upp en del av den politiska kampen för att gynna ett gemensamt intresse, 
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och sakraliseringen av det egna offret kan ske såväl via media som av politikerna 

själva. Men borgfreden innebär en rituell offerhandling på flera sätt. I följande 

avsnitt vill jag visa hur borgfreden i sig själv kan förstås som något som rituellt 

offras. Offerhandlingen sammanfaller med en retorisering av borgfreden, det vill 

säga en process där borgfreden i sig får en ökad argumentativ laddning och dess -

utom framträder i en ambivalent skepnad, närmare bestämt som något både för-

svarbart och klandervärt. I en mening iakttas detta redan under den borgfred som 

inträder under Sveriges ordförandeskap i EU 2009, då media synliggör såväl starkt 

positiva som negativa värderingar av borgfreden, det vill säga då freden inte fram-

står enbart som en verklig fred, utan som en fredlig fond mot bakgrund av vilken 

tydliga konflikter avtecknar sig.  

Pendlingen mellan uppskattande och nedlåtande omdömen om borgfreden är 

återkommande i historien, och i följande avsnitt vill jag anföra ett exempel som kan 

illustrera hur denna dubbla värdering gör att vi kan förstå borgfreden i sig som ett 

rituellt offer: Hjalmar Brantings överenskommelse med regeringen Hammarskjöld 

1914. Den politiska situationen i Sverige under åren 1914–1917 har ofta beskrivits 

som dramatisk (Möller, 2019, s. 74). Hammarskjöld, som Socialdemokraternas 

ledare Branting ingått borgfred med vid krigets utbrott, avgår i början av 1917, och 

när högern kraftigt backar i valet senare samma år kan Socialdemokraterna bilda en 

koalitionsregering tillsammans med Liberalerna som nu leds av Nils Edén (Möller, 

2019, s. 75). Parlamentarismens genombrott i Sverige är i och med detta ett faktum 

(Möller, 2019, s. 75), och den borgfred som ingås vid krigets utbrott avlöses av en 

borgfredspolitik i form av ett koalitionsstyre. Inom Socialdemokraternas vänster -

falang är dock missnöjet starkt med samarbetspolitiken, och det talas återkomman-

de inte bara om ”borgfredspolitik” (Nerman, 1919, s. 86), utan även om den ”bor-

gerliga socialdemokratin” (Janson, 1917, s. 3) och om ”ministersocialismen” 

(Ström, 1918, s. 33), och i mars 1917 bryter sig vänsterfalangen ur partiet och bildar 

Sveriges Socialdemokratiska vänsterparti. Betraktad som socialt drama kan borg -

fredspolitiken således sägas utmynna i en ”permanent splittring” (Turner, 1980, s. 

151). Några formuleringar hämtade från krigsåren ger en tydlig bild av den argu-

mentativa laddning som borgfreden uppnår mot bakgrund av vänsterns starka 

miss nöje. Rickard Janson, skribent i den socialistiska tidskriften Zimmerwald, skri-

ver till exempel: ”Borgfredens landvinningar äro oss för små och för dyrköpta. Våra 

bröders blod ha förråtts för borgfredens grynvälling” (Janson, 1917, s. 9), och på 

ledarplats i samma tidskrift återfinns följande formulering: ”Internationalister, som 

blivit Internationalens ideal trogna och kämpade för dem var på sitt håll, fanns det 

ju ännu – det bästa av det proletära folkmaterialet hade förräderiet aldrig lyckats 

fösa in i borgfredens kättar och bås […]” (Zimmerwald. Socialistisk månadstidskrift 

1918–1919). Författaren och aktivisten Anna-Lenah Elgström förknippar å sin sida 

borgfreden med censur, militarism och ”primitiva förhållanden” (Elgström, 1917, s. 

151). Mot dessa opportunistiska röster står det socialdemokratiska etablissemanget 

med sitt försvar av borgfredspolitiken. Här är Per-Albin Hansson en av de som star-

kast kritiserar motståndet mot det socialdemokratiska partiets samarbete med libe-

ralerna, särskilt i skriften ”Borgfreden”, en vidräkning med det nya partiets stora val-
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bluff som ges ut 1917, efter att partiets vänsterfalang brutit sig ur det socialdemo-

kratiska partiet (Hansson, 1917). Borgfreden blir härigenom ett centralt begrepp i 

den politiska debatten, och används återkommande som utgångspunkt för den 

politiska argumentationen. Och i denna retoriserade skepnad framstår borgfreden 

också som ambivalent; den tar form både som en reell överenskommelse och som 

en retorisk topik, det vill säga som en utgångspunkt för politisk argumentation. 

Den växer sig stark inte minst som en metafor för socialdemokratins svek mot 

klass kampen, men ges samtidigt både positiva och negativa värderingar.  

Borgfredens ambivalens, att den framstår både som en fred och som en projek-

tionsyta för konflikter, att den både upphöjs och trycks ned, är en viktig komponent 

i den politiska borgfreden betraktad som socialt drama och ritual. I pendlingen 

mellan positiva och negativa värderingar framträder inte minst borgfredens mer 

eller mindre tillfälliga karaktär, det vill säga att den är dömd att upphöra eller skapa 

bestående konflikter. Just denna tillfälliga karaktär, i kombination med borgfredens 

ambivalenta framträdande, gör det berättigat att beskriva borgfreden i sig som ett 

rituellt offer, närmare bestämt som ett surrogatoffer i Girards mening. Inom antro-

pologin utgör surrogatoffret ett ställföreträdande offer som ersätter ett verkligt 

offer. Borgfreden kan betraktas som ett ställföreträdande offer först och främst av 

politikernas egen politiska identitet och retorik. Den utgör i denna skepnad inte 

något verkligt offer, eftersom politikerna på lång sikt inte gör avkall på denna iden-

titet. Borgfreden är ett ställföreträdande offer därför att den inte sammanfaller med 

en permanent kompromissvilja eller ett permanent samförstånd. Men borgfreden 

är ett rituellt offer också eftersom den symboliskt representerar just en kompro -

miss vilja och ett samförstånd. Det är denna tillfälliga symboliska representation av 

samförståndet som gör borgfreden i sig till ett ställföreträdande offer. En borgfred 

är alltid dömd att upphöra som symbolisk representation, och att ersättas av kon-

flikt. Med en drastisk formulering kan man säga att en central funktion hos borg -

freden är just att upphöra – den är en ritual vars långsiktiga funktion är att upprätt -

hålla, inte ett samarbete utan, tvärtom, den politiska konfliktdimensionen. Just 

därför är borgfreden något som i likhet med det rituella offret på en kollektiv nivå 

både upphöjs och trycks ned. Det socialdemokratiska etablissemangets upphöjelse 

av borgfredspolitiken under första världskriget kan å ena sidan ses som ett led i en 

långsiktig politisk strategi för att vinna inflytande och realisera en reformpolitik. 

Men det är också en upphöjelse som i ljuset av borgfredsmotståndarnas utspel gör 

den symboliska representationen, det vill säga illusionen av fred så mycket tydligare. 

Borgfreden framstår genom denna upphöjelse som en kuliss mot bakgrund av vil-

ken kontrasten mellan konflikt och samförstånd avtecknar sig i ett betydligt skarpa-

re ljus än under den gängse sociala ordningen. Det är en kuliss som genom projek-

tionen av denna skarpa kontrast framhäver sin egen orimlighet och förebådar sitt 

eget slut. Kollektivt iscensätter dessa politiska aktörer alltså borgfreden som ett ritu-

ellt offer vars slutliga undergång har funktionen att återställa och upprätthålla den 

gängse sociala ordningen, det vill säga det politiska livets konfliktdimension. 
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Sammanfattning 

Den svenska politiska borgfreden är nära förbunden med svensk konsensuskultur 

och samförståndsanda, och utgör en återkommande tradition i svensk politisk kul-

tur. Dess karaktär av tradition ger borgfreden en rituell prägel, som också fram -

träder i hur den bidrar till att bearbeta ett yttre hot eller en kris i samhället. Vid 

sidan av sina rituella kännetecken uppvisar en borgfred ofta även en dramatisk 

aspekt: här finns en spänning mellan kravet på oppositionspolitiker att respektera 

en politisk vapenvila, och förväntningar på politikerna att driva sin egen politik. 

Borgfreden uppvisar således en spänning mellan konflikt och samförstånd, som 

visar sig i hur politiker i olika hög grad gör uppoffringar av den egna politiska iden-

titeten och retoriken. Under borgfreden vid Sveriges ordförandeskap i EU 2001 är 

graden av självuppoffring hög hos oppositionspolitikerna, till skillnad från under 

borgfreden vid ordförandeskapet 2009, då oppositionspolitiker i mycket större 

utsträckning ger uttryck för sin egen politiska identitet. Skillnaden mellan 2001 års 

ceremoniellt präglade borgfred, och 2009 års rituellt kännetecknade borgfred, illu-

strerar hur borgfreder i olika grad kan synliggöra konfliktlinjer i det politiska livet. 

En borgfreds rituella karaktär kan också framträda i hur borgfreden själv blir före-

mål för offerhandlingar. Analysen av den svenska borgfreden under första värld-

skriget, visar att kombinationen av negativa respektive positiva värderingar av en 

borgfred framställer den politiska vapenvilan som en rituell symbol och ett rituellt 

offer; på ett kollektivt plan blir den föremål för såväl försök till eliminering som 

sakraliserande upphöjelse. Att borgfreden omfattas av både positiva och negativa 

värderingar påvisar en inre konflikt i borgfreden, att den endast utgör en tillfällig, 

ställföreträdande fred, som alltid är på väg mot sin egen upplösning. Som ställföre -

trädande fred utgör borgfreden således ett offer vars funktion är att upprätthålla 

den normala sociala ordningen, det vill säga det politiska livets konfliktdimension. 
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